
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766   29Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 34/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência e renuncia ao reajuste.
Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019
Data de Assinatura: 08/12/2018
Valor anual: R$ 82.430,40
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 06/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Contratado: Claro S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1.970, Monções/SP, CEP: 04.565-907
Telefone: (91) 4005-8380
Ordenador: Heitor Marcio Pinheiro Santos

Protocolo: 395645
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 ADMINISTRATIVO Nº 07/2016/SEASTER
Objeto: a Repactuação do valor contratado no percentual de 3% 
(Três por cento) por força da celebração da Convenção Coletiva 
de Trabalho, a contar de 01/01/2018.
Data de Assinatura: 14/12/2018
Valor Mensal: R$ 388.318,56 (trezentos e oitenta e oito mil 
trezentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos)
Valor Global Repactuado: R$ 4.659.834,72 (quatro milhões, 
seiscentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais e setenta e dois centavos)
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8398 / 87101.08.244.1443.8389 / 
87101.08.032.1443.8402 / 87101.08.242.1443.8390
Ação Detalhada: 189.517/201.373/243.076/243.078/243.153/2
43.077/186.795/203.664/233.296
Fonte: 0101006360/0139002989/0139002241/0107006360.
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: Kapa Capital Ltda - ME
Endereço: Rodovia Mário Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, nº 17, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67115-000.
Telefone: (91) 3279-7400
Ordenador: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 395440
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 34/2015/SEASTER
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e renuncia ao reajuste.
Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019
Data de Assinatura: 08/12/2018
Valor anual: R$ 82.430,40
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 06/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Ação detalhada: 189.517
Contratado: Claro S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1.970, Monções/SP, CEP: 04.565-907
Telefone: (91) 4005-8380
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 395462

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 285/2018-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2018/523459,
 RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à 
servidora SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula 
nº 57201527/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Penitenciária - Psicologia, referente ao triênio de 07/07/2011 a 
06/07/2014, no período de 07/01/2019 a 07/03/2019.
II - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à 
servidora SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula 
nº 57201527/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Penitenciária - Psicologia, referente ao triênio de 07/07/2014 a 
06/07/2017, no período de 08/03/2019 a 06/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 395607
PORTARIA N0 286/2018-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 20 

DE DEZEMBRO DE 2018. 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2018/523479,
.
 RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula nº 
57201527/2, ocupante do cargo de Psicólogo, referente ao 
triênio de 25/08/2014 a 24/08/2017, no período de 07/01/2019 
a 07/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 395609

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°.0284/2018-GGP/SEJUDH 
DE 19/12/2018, PUBLICADA NO DOE N°. 33.764 DE 

20.12.2018.
Onde se lê:
DOE 33.217 de 17/10/2018
Leia-se: 
DOE 33.721 de 17/10/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 395563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NOME DO SERVIDOR: SELLI MARIA DA ROSA E SILVA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA-
CIÊNCIAS SOCIAIS.
DATA DE ADMISSÃO: 10/01/2018
TÉRMINO: 09/01/2019
PRORROGADO ATÉ: 09/01/2020
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO N° 2018/514675
SELEÇÃO: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
001/2017-SEJUDH
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES

Protocolo: 395436

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N0 0288/2018-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 
21 DE DEZEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o memo. N°125/2018-GAB-SEJUDH de 
21/12/2018
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n°256/2018-GGP/SEJUDH 
de 20de novembro de 2018, publicada no DOE 33.744 de 
17/10/2018 que concedeu 60 (trinta) dias de licença Premio a 
servidora Lucilene da Silva Araujo, matricula n° 57191150/3, 
ocupante do cargo de Assessora de Gabinete, no período de 
17/12/2018 a 12/02/2019, referente ao triênio.09/09/2009 a 
08/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 395552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

RESOLUÇÃO Nº 037, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
Altera a denominação do nome empresarial de empresa com 
incentivos fi scais concedida pela resolução que especifi ca.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei n.º 6.489, de 27 de setembro de 2002, 
que dispõe sobre a Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando o art. 15 do Decreto n.º 5.615, de 29 de outubro 
de 2002, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.489, de 27 de 
setembro de 2002, que dispõe sobre a Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará;
Considerando a Lei n° 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável a indústrias em 
geral;
Considerando o Decreto nº 2.490, de 06 de outubro de 2006, que 
regulamenta a Lei n° 6.913/06, que dispõe sobre o tratamento 
tributário aplicável a indústrias em geral, e
Considerando a alteração do nome empresarial de benefi ciárias 
de incentivos fi scais, que registraram devidamente em seus atos 
constitutivos na Junta Comercial do Estado do Pará,
Considerando as deliberações ocorridas na reunião plenária 
realizada em 13 de dezembro de 2018, da Comissão da Política 
de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o nome empresarial da empresa especifi cada 
no seguinte ato concessivo de incentivos fi scais:
I - Resolução n.º 025, de 02 de dezembro de 2013, substituir 
a denominação “PREMAZON – PREMOLDADOS DE CONCRETO 
LTDA.” para “PREMAZON – PREMOLDADOS DE CONCRETO E 
FIBRA LTDA.”.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 395540
RESOLUÇÃO Nº 030, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa SÃO JOÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
POLPAS EIRELI.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às 
indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de 


